
 

Comune di Condofuri 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 
Ordinanza n. 2 del 18.01.2026  

 
OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER  LE GIORNATE DEL 19 E 20 

GENNAIO 2026 IN PREVISIONE DEL CICLONE DENOMINATO” HARRY” 

 

IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PRESO ATTO che, delle informazioni assunte dagli organi sovraordinati, si rappresenta la possibilità che si 

verifichi l’evento meteorologico denominato ciclone HARRY, in arrivo tra lunedì 19 e mercoledì 21 gennaio, 

interessando la costa ionica calabrese e siciliana, con piogge torrenziali e venti di intensità compresa tra 80 e 

100 km/h. 

 VISTA la nota del 18 gennaio 2026 prot. n. 36882, con cui il Settore Regionale di Protezione Civile ha 

comunicato che, dalle ore 12.30 del 18/01/2026 e per le successive 24/36 ore, si prevedono precipitazioni da 

sparse a diffuse, con quantitativi cumulati da moderati fino a localmente elevati, intensa attività elettrica, 

venti di burrasca con rinforzi fina a burrasca forte o tempesta a prevalente componente orientale, mareggiate 

lungo le coste esposte e che fenomeni di questo tipo possono costituire pericolo per l’incolumità delle 

persone.   

CONSIDERATO CHE: 

l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 

VISTI: 

il  Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 Codice della Protezione Civile, ed in particolare gli 

articoli 3 e 12 che  prevedono  le competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di 

Protezione Civile; 

- le indicazioni operative del Capo della Protezione Civile n. RIA/0007117 del 10 febbraio 2016, 

recanti Metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del sistema di allertamento nazionale 

per il Rischio Meteo idreogeologico ed idraulico e della risposta al sistema di Protezione Civile; 

- l’art. 54 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 che demanda al Sindaco 

l’assunzione di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;  
- l’art. 50 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 che stabilisce che il Sindaco esercita le 

funzioni attribuitegli  quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;  

- la Legge Regionale del 09 febbraio 2023 “Disciplina del Sistema di protezione civile della Regione Calabria; 

 

 

 



ORDINA 

 

Per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026  la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado ricadenti 

nel territorio del Comune  di Condofuri  per motivi  di sicurezza e pubblica incolumità . 
DISPONE la notifica della presente Ordinanza: 

Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Bova Condofuri, Al Dirigente dell’Istituto Istruzione Superiore 

Euclide, Ai Responsabili delle scuole dell’infanzia private ricadenti nel territorio comunale, Alla Prefettura 

di Reggio Calabria, Alla Stazione Carabinieri di San Carlo di Condofuri, Al Commissariato di Polizia di 

Condofuri, Al Comando Carabinieri Forestali  di Melito P.S., Al Comando Polizia Locale. 

  

  
 Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell’art. 21 bis L. 241/90. 

 

 Il Sub Commissario Straordinario 

                                                                                                                 (Tortorella) 

 


		2026-01-18T19:09:42+0100




